Incipiunt Rubrice libri primi.

Distinctio prima.

Omīs doctrīna est

de rebus vel de signis.

De rebus q̄bus fruēndū est vel vtendum
et de his que fruēnt̄ et vtunt̄.

Quid sit fruēti vel vtī.

DI.II. De trinitate et unitate.

Quae fuerit intentio scribentii de trinitate
Quis ordo sit Euādus cū de trinitate agit
De testimonij veteris testamēti q̄bus tri-
nitatis misteriū declarat.

De testimonij no. testa. ad idē p̄linētib̄.

DI.III. De cognitione creatoris p̄ creati-
ras in q̄bus trinitatis vestigiū apparet.
De imagine et similitudine trinitatis i an-
ima humana.

De similitudine creatiis et create trinitatis.
De trinitatis unitate.

DI.III. Utrū deus p̄ se deū genuerit.
Utrū trinitas de uno deo p̄dicēt̄ sicut un-
deus de tribus p̄sonis.

DI.V. Utr̄ diuina essentia genuerit filiū
vel genita sit a p̄fe: vel de ipsā natu-
ris: vel sp̄ūsanctus p̄cesserit.
Q̄ filius nō est de nibilo: sed de aliquo: nō
in de materia: sic et sp̄ūsanctus.

Quare verbū patris dicat filius nature.

DI.VI. Utrū p̄ volūtate genuerit filiū an
necessitate: et an volēs vel nolens sit de⁹.

DI.VII. Utrū pater potuerit vel noluerit

gignere filium.

An posse gignere filiū sit aliqua potentia
in patre que non sit in filio.

DI.VIII. De veritate ac p̄p̄setate diuine

essentie.

De incomutabilitate eiusdem.

De simplicitate eiusdem.

De corpali et sp̄ūali creatura: quō sit mul-
tiplex et non simplex.

Q̄ de⁹ cū sit simplex: nō multiplex dicit.

Q̄ dei simplicitas nulli predicatorum
subiicitur.

Q̄ deus abusue dicit substantia.

Q̄ nō est aliqd in deo q̄d nō sit deus.

DI.IX. De distinctione triū p̄sonarū.

De coeteritate patris et filii.

De ineffabili et intelligibili generatōis mō.

Utrū debeat dici s̄p̄ gignit filius vel semp-

genitus est.

De obiectiōibus hereticōz nitentium p̄

bare filiū nō esse coeterū patri.

DI.X. De sp̄ūsancto q̄ amor p̄ris et filiū p̄

p̄rie dicit: cū sit in trinitate amor qui est

trinitas: sicut verbū p̄p̄rie dicit sapientia: et

in tota trinitas dicit sapientia.

Q̄ eadē noīa p̄p̄rie et vniuersalē acciplunk.

Q̄ sp̄ūsanctus dicit p̄ri et filio est cōs̄: ita cō-

mune nomen habet p̄p̄ū.

DI.XI. Q̄ sp̄ūsanctus p̄cedit a p̄re et filio:

quē tñ greci a filio p̄cedere diffitent̄.

De cōuenientia latinoz et grecoz in sensu

et differentia in verbis.

DI.XII. Utrū sp̄ūsanctus p̄ri vel plenius

p̄cedat a patre q̄ a filio.

Q̄ sp̄ūsanctus p̄ncipaliter et p̄p̄rie dicitur

p̄cedere a patre.

DI.XIII. Quare sp̄ūsanctus cū sit de suba

Cituli.

p̄is nō dicat genitus: sed tñ pcedens.
Cur filius dicat pcedere: cū sp̄ssanc⁹ nō
dicatur gigni.
Q̄ nō p̄t mortalis distinguere inter gene-
rationē filij ⁊ pcessionē sp̄ssanc⁹.
Utrū sp̄ssanc⁹ debeat dici ingenit⁹ cūz
non sit genitus.
DI.XIII. De gemina processione sp̄ssan-
cti temporali ⁊ eterna.
Q̄ non solū dona sp̄ssanc⁹: sed etiaz sp̄s
deus dāt hoībus ⁊ mittit.
An viri sancti possint dare sp̄um sanctum.
DI.XV. Q̄ spiritus sanctus a seipso datur:
⁊ filius a seipso mittitur.
Quō intelligenda sit missio vtriusq;.
Q̄ a spiritu sancto etiam filius sit missus.
Q̄ filius etiam sit datus a seipso.
Quō intelligendū sit illud. A meipso nō veni.
Utrū semel tñ sit filius missus. an sepe.
De duobus modis missionis filij.
Q̄ s̄m alterū modū semel sit missus: s̄m al-
terū sepe: ⁊ s̄m alterū modū dicat missus
in mundū: s̄m alterū non.
Quare pater non dicitur missus.
Q̄ filius ⁊ spiritus sanctus nō sunt quasi mi-
nores patre q̄ missi.
DI.XVI. De missione sp̄ssanc⁹ q̄ sit duo
bus modis: visibiliter ⁊ inuisibiliter.
Q̄ filius s̄m q̄ homo nō modo patre s̄ sp̄
sancto etiam minor est.
DI.XVII. Q̄ sp̄ssanc⁹ est charitas qua
diligimus deū ⁊ primum.
Q̄ supna dilectio est deus: nec pater vel fi-
lius sed tñ spiritus sanctus.
Q̄ nō est dictū illud p̄ cām. De charitas ē
sicut illud. Tu es patia mea ⁊ sp̄s mea.
Quō sp̄ssanc⁹ mittat vel def nobis.
Utrū sp̄ssanc⁹ augēat in hoīe vel mi-
nus vel magis habeat vel def: ⁊ an def
habenti vel non habenti.
Q̄ aliqui dicunt charitatē dei ⁊ proximō
esse sp̄ritum sanctum.
DI.XVIII. Utrū pcedendū sit p̄ donū da-
ri dona.
Utrū sp̄ssanc⁹ eadem rōe dicat donū
qua datum siue donatū.
Q̄ sicut fili⁹ nascendo accepit nō tñ vt eēt
filius sed etiā essentia. ita sp̄ssanc⁹ p-
cedendo accepit nō tñ vt esset donum s̄
etiam vt esset essentia.
Q̄ sp̄ssanc⁹ d̄r̄ donū ⁊ donatū s̄m duos
modos p̄dictos pcessōis q̄ s̄m q̄ donatū
est referēt ad patrē ⁊ filiū: s̄m q̄ datū ad
eū qui dedit: ⁊ ad eos quibus dāt.
An filius cū sit nobis datus possit dici no-

ster vt spiritus sanctus.
Utrū sp̄ssanc⁹ ad seipm referat.
DI.XIX. De qualitate triū psonarum.
Q̄ eternitas ⁊ magnitudo ⁊ potētia in deo
vnū sunt: ⁊ s̄ videant̄ diuersa.
Q̄ aliqua psonarū aliā nō excedit magni-
tudine: quia nō est major vna psona alia:
nec maius aliquid due q̄ vna: nec tres q̄
due vel vna.
Quō dicat pater esse in filio ⁊ filius in p̄:
⁊ sp̄ssanc⁹ in vitroq;.
Q̄ nullo psonarū pars est in trinitate.
Quare tres psonae dicant̄ summe vnū.
Lū dicimus tres psonas esse vna substanciā
vel essentiā: nec vt genu & de sp̄ebus:
nec vt speciez de indiuiduis p̄dicam⁹: q̄
nō est cēntia genus ⁊ psona sp̄es: vel cēn-
tia sp̄es: ⁊ psonae indiuidua.
Q̄ nec s̄m materialē causaz dicuntur tres
psonae vna essentia.
Nec ita dicunt̄ tres psonae vna essentia vt
tres hoīes vna natura vel vnius nature.
Utrū tres psonae differat in numero q̄ in p-
rietatibus distincite sunt.
Quare tres psonae simul nō sint maius ali/
quid q̄ vna.
Q̄ deus nō est dicēdus triplex sed unus.
DI.XX. Q̄ aliqua psonarū nō excellit ali/
am potentia.
Q̄ nō minus potest filius q̄ pater.
De obiectōibus hereticis cōtra hoc: ⁊ re-
sponsionibus catholicis.
DI.XXI. Quō possit dici solus pater: vel
solus filius vel solus sp̄ssanc⁹: cū sint
inseparabiles.
Utrū debeat dici solus p̄ est deus: vel so-
lus filius est deus: vel solus sp̄ssanc⁹
est deus: an p̄ est solus deus: filius est so-
lus deus: sp̄ssanc⁹ est solus deus.
Quō trinitas dicat solus deus: cū ipa sit
cū spiritibus ⁊ animabus sanctis.
DI.XX.II. De nōm differentia q̄bus vti-
mur loquentes de deo.
De his que paliter deo cōueniūt ⁊ relati-
ve dicuntur.
De hoc nomine quod est trinitas.
De his que paliter deo cōueniūt: ⁊ nō re-
latiue dicuntur.
De his que p̄prie ad singulas psonas per-
tinent: ⁊ de his que vnitatem essentie sig-
nificant.
DI.XXIII. De hoc nomine q̄d est psona: q̄d
cum s̄m subam dicat: nō singulariter:
sed pluraliter accipit in summa.
Qua necessitate dictū sit tres psonae a lati-

nis et a grecis tres hypostases vel subiecta.
 Quid dicimus preem et filium et spiritum sanctum esse tres deos ut tres personas.
 Cur non dicimus tres essentias ut tres personas.
 Quid in trinitate non est diversitas vel singulartas vel solitudo: sed unitas et trinitas et distinctio et idem unitas.
 Quid non debet dici deus multiplex.
DI. XXIII. Quid significet his nominibus unus vel una: duo vel due: tres vel tria: trinus vel trinitas: plures vel pluralitas distinctio vel distincte: cum his unitur locutio deo.
DI. XXV. Quid significet hoc nomine persona in plati numero. scilicet dicitur persona.
 De triplici acceptio huius nominis persona in trinitate.
 Ex quo sensu dicatur alia persona patris: alia filii: alia spiritus sancti: siue alius in persona patris: alius in persona filii: alius in persona spiritus sanctus.
DI. XXVI. De hoc nomine hypostasis.
 De proprietatibus personarum: et de nominibus earum relationibus.
 Quid non oia dicuntur de deo secundum subiectam: quodam secundum relationem: non tamen secundum accidentem.
 Quare dicatur propriez esse unigeniti filius dei esse: cum etiam hoies sint filii dei.
 Quid homo dicit filius trinitatis: et trinitas pater hominum.
 Quid spiritus sanctus eadem proprietate donum dicatur quia spiritus sanctus: et virtus modus relative ad patrem et ad filium.
 Utrum pater vel filius vel trinitas ipsa possit dici spiritus sanctus.
 Quid non oia que relative dicuntur suis ad se vicissim respondent vocabulis.
DI. XXVII. Que sunt illae proprietates quibus distinguuntur personae.
 Quid non omnino est idem dicere esse patrem et genuisse vel habere filium.
 Quid proprietates determinant hypostases non substantiam. id est naturam.
 De generali regula eorum que ad se: et eorum que relative dicuntur.
 An secundum subiectam dicatur deus deo et homini.
DI. XXVIII. Quid non tamen tres sunt proprietates personarum.
 An solus pater beat dicatur non genitus: vel non filius sicut dicitur ingenitus.
 De proprietate quam notat ingenitus.
 Rerum Ambrosius et arrianos de ingenito.
 An diuersum sit esse premum et filium esse.
 Si sapientia genita dicitur secundum relationem:

vel secundum substantiam.
 De imagine.
DI. XXIX. De principio.
 Quid ab eterno pater est principium et filius: sed non spiritus sanctus.
 Quod pater sit principium filii: et ipse cum filio spiritus sanctus.
 An eadem notione pater et filius sit principium spiritus sancti.
DI. XXX. De his que temporaliter de deo dicuntur: et relative secundum accidentem: quod non deo sed creaturis accidit.
 An spiritus sanctus dicatur datum vel donatum relative ad se cum a se detur.
DI. XXXI. An filius dicatur equalis vel similis patri secundum substantiam.
 De sancti Iohannem qui trinitatem personarum propriam ostendit.
 Quare patri attribuitur unitas.
 Quare pater et filius dicuntur esse unus vel unus deus: sed non unus.
 Quare dicitur equalitas esse in filio.
 Quare in spiritu sancto dicitur esse unitus: communia vel connexio.
DI. XXXII. Utrum pater vel filius eadem dilectione se diligant que procedit ab virtute: id est spiritus sancto.
 Utrum pater sit sapiens sapientia qua genuit.
 An filius sit sapiens seipso vel per seipsum.
 An una sit tamen sapientia patris.
 Sicut in trinitate est dilectio quae est trinitas: et tamen spiritus sanctus est dilectio quae non est trinitas: nec tamen sunt due dilectiones: ita et de sapientia.
 Quare prius de sapientia genita: sic dicitur diligenter dilectio quae ab ipso procedit.
DI. XXXIII. Utrum proprietates personarum sint ipsae personae vel diuina sapientia.
 Quod proprietates possint esse in natura dei nec eam determinent.
DI. XXXIV. De verbis Iohannem quis est secundum prauorum intelligentiam videtur dicere non id est esse diuinam naturam et rem nature: et non id est deus et quod dei est.
 Utrum ita possit dici unus deus trius personarum: ut de una essentia trius personarum et tres personae unius dei: ut tres personae unius essentie.
 Quid potest sapientia: sapientia: bonitas in scriptura in terendum ad personas distincte referuntur.
 Quare patri potentia: filio sapientia: spiritus sancto bonitas tribuatur: cum sit una sapientia: potest sapientia trium.
 De hoc nomine homousion: ubi in autoritatem receptum sit: et quid significet.
DI. XXXV. De scia: pscia: prudentia: dispositione et praedestinatione dei.

Tituli.

De quibus sit p̄scientia vel p̄uidentia.
De quibus dispositio.
De quibus p̄destinatio.
De quibus p̄uidentia.
De quibus sapientia vel scientia.
Utrū p̄scia vel dispositio vel p̄destinatio
dei esse potuerit si nulla esset futura.
Q̄ scia dei de typalibus est et eternis.
Quō oia dicunt̄ esse in deo et vita in eo.
Di. XXXVI. Utrū oia debeant dici esse in
dei essentia: ut in dei cognitione vel p̄sci-
entia esse dicunt̄.
Qua ratione bona dicuntur esse in deo et
non mala.
Utrum idēz sit omnia esse ex deo: et per ip-
sum et in ipso.
Q̄ omnia sunt in quolibet trium: et p̄ ipsuz
et in ipso.
Q̄ nō oia q̄ ex deo sunt etiam de ipso sunt.
Di. XXXVII. Q̄ usbus modis dicit̄ esse
deus in rebus.
Q̄ deo nō vbiq̄ est habitat: secouero.
Ubi erat deus ante q̄ esset creatura.
Q̄ deus cū sit in omnib⁹ rebus essentialiter
nō tñ coinq̄uiat sordibus rerū.
Lū deus sit vbiq̄ et semp: non tñ localis:
nec loco nec tēpore mouet.
Quibus modis aliqd dicat̄ locale vel cir-
cumscriptibile.
Quid sit mutari s̄m tempus.
Utrum spiritus creat̄ s̄nt locales et circu-
scriptibilis.
Q̄ deus est vbiq̄ sine locali motu.
Di. XXXVIII. An scia vel p̄scientia dei sit
causa rerum vel secouero.
Utrū p̄scia dei possit falli.
Di. XXXIX. Utrum scientia dei possit au-
geri: vel minui vel aliquo mō mutari.
An deus possit nouiter vel ex tēpore scire
vel p̄scire aliquid.
Utrū deus possit scire plura q̄ scit.
Q̄ deus et semp et simul scit omnia.
Di. XL. An aliqd p̄destinat̄ possit dam-
nari: vel reprobis saluari.
Quid sit reprobatio dei: et in q̄bus cōside-
retur. et q̄s sit p̄destinatio effectus.
Di. XLI. Utrū aliqd sit meritum obdura-
tionis vel misericordie.
De varijs sup hoc carnaliū opinionib⁹
Ane que scit semel deus vel p̄scit sp̄ sciat
vel p̄sciat: et sp̄ scierit et p̄scierit.
Di. XLII. De omnipotentia dei quare di-
cāt̄ omnipotens: cū nos multa possimus
que ip̄enō potest.
Quō dicat̄ deus omnia posse.

Q̄ omnipotentia dei s̄m duo cōsideratur.
Di. XLIII. Inuestio q̄ illos qui deum di-
cunt nil posse nisi qđ vult et facit.
Di. XLIV. An deus possit facere aliquid
melius qđ facit: vel alio vel meliori mō.
Utrū possit deus sp̄ omne qđ potuit.
Di. XLV. De voluntate dei que essentia
dei est. et de signis eius.
Q̄ licet idem sit deo velle qđ esse: nō in po-
test dici deus omnia esse que vult.
De intelligentia harū locutionū: deus scit
vel deus vult: deus scit omnia vel vult ali-
quid.
Q̄ dei voluntas summe bona causa est om-
niū q̄ naturaliter sunt: cuius cā nō est q̄ren-
da: q̄ p̄ma et summa causa est om̄.
Quibus modis accipit̄ dei voluntas.
Q̄ p̄ceptio: p̄hibitio: p̄missio: cōsiliū: ope-
ratio: noīe voluntatis interduz intelligi-
tur vel accipiuntur.
Utrū deus velit ab omnib⁹ fieri ea q̄ p̄ci-
pit: vel non fieri ea que p̄hibet.
Di. XLVI. Q̄ voluntas dei que ip̄e est in
nullo cassari potest.
Quō intelligendū sit illud. Volui congre-
gare filios tuos et noluisti. Et illud. Qui
vult omnes hoīes saluos fieri.
Utrū mala deo nolente vel volente fiant.
Quō intelligendū sit illud Augustini: ma-
la fieri bonum est.
De multiplici acceptione boni.
Q̄ mala vniuersitati valent.
Q̄ in deo nō est causa ut sit deterior hō.
Di. XLVII. Quō voluntas dei de homi-
ne impleat̄ quoq̄ se vertat.
Ex quo sensu quedam dicunt̄ fieri contra
dei voluntatem.
Quare precepit deo omnibus bona facere
et mala vitare: et si non id ab omnib⁹ vult
impleri.
Q̄ hō aliqd bona voluntate aliud vult q̄
deus: et mala idem qđ deus.
Di. XLVIII. Q̄ dei voluntas p̄ mīlas ho-
minum voluntates implet̄.
Utrū placuerit viris sanctis q̄ xp̄s more
retur et pateretur.
Utrū passiones sanctoz debeamus velle.

Incipit pr̄imus liber
de mysterio trinitatis.

DL. I.

Eteris

ac noue legi cō-
tinentiā diligen-
ti idagine: etiā
atq; etiā cōside-
rātib; nobis p-
uia dei grā ino-
tuit sacre pagi/
ne tractatu: cir-

Augusti. ca res vel signa p̄cipue ysari. Ut em̄ ege-
gius doctor Auḡ. ait in li. de doc. christiana. Omnis doctrina: vel rerum est: vel si-
gnorum. Sed res etiam p̄ signa disuntur.
Proprie aut̄ hic res appellant: q̄ non ad si-
gnificādū aliqd adhibent. Signa yo quo-
rum ysus est in significādo. Eoz aut̄ aliq̄
sunt quorū omnis ysus est in significādo:
non in iustificando. i. q̄bus nō vtimur nisi
aliqd significandi grā: vt aliqua sacramen-
ta legalia. Alta que non solū significat: sed
cōseruit q̄d intus adiuuet: sicut euangelica
sacra. Ex quo apte intelligit: q̄ hic appelle-
tur signa: res ille videlicet q̄ ad significan-
dum aliqd adhibent. Omne igit̄ signum
etiā res aliq̄ est. Qd em̄ nulla res est: vt in
eodem Auḡ. ait. oīno nihil est. Nō aut̄
ecōuerso oīs res signū est: qz non adhibet
ad significandū aliqd. Lūq; his intēderit
theologorū speculatio studiosa atq; mode-
sta: diuinā scripturā formā p̄scriptā in do-
ctrina tenere aduertet. De his ergo nobis
aditū ad res diuinās aliq̄tenus intelligen-
das deo duce aperire volentibus: dissere-
dū est: t̄ primum d̄ rebus: postea de sig-
nis dissereremus.

Berebus cōmuniter agit.

b

Augusti.**Id ergo in rebus**

cōsiderandū est: vt i eodē Auḡ. ait q̄ res
alie sunt q̄bus fruendū est: alie q̄bus vte-
num est: alie q̄ fruunt̄ t̄ vtiū. Ille quib;
fruendū est: nos b̄tōs faciūt. Itis quibus
vtendū est: tendentes ad beatitudinē adiu-
uamur: t̄ q̄s admiculamur: vt ad illas
res q̄ nos b̄tōs faciunt guenire: eisq; inhe-
rere posimus. Res yo q̄ fruunt̄ t̄ vtiū
fruunt̄ t̄ vtiū. tur nos sumus: q̄s inter vrasq; constituti
t̄ angeli t̄ sancti. Frui aut̄ est amore alti-
cui rei inherere ppter seipam. Ut yo ad
q̄d in ysum venerit referre: ad obtinēdū
illud quo fruendū est: als abuti est nō vti.
Nam ysus illicitus abusus vel abusio no-
fruendum eū. minari debet. Res igit̄ q̄bus fruendū

est sunt pater t̄ filius t̄ sp̄issancetus. Eadē
in trinitas q̄dam summa res est: cōisq; om-
nibus fruētib; ea: si tm̄ res dici debet: t̄ nō
rerum oīm causa. Si tm̄ t̄ causa. Non enī
facile p̄t inueniri nomen qd tante excellē-
tie conueniat: nisi qd melius dic̄t trinitas
hec: vn̄ deus. Res aut̄ q̄bus vtendū est:
mūndus est t̄ in eo creata. Un̄ Auḡ. in eo/
dem. Utendū est hoc mūndo nō fruendum
vt inuisibilia dei p̄ ea que facta sunt intelle-
cta conspiciant̄. i. vt de tp̄alibus eterna ca-
pian̄. Itē in eodez. In omnib; rebus ille
tm̄ sunt q̄bus fruendū est: q̄ eterne t̄ incō-
mutabiles sunt. Leteris aut̄ viendū est
vt ad illarum p̄fruptionē p̄ueniat. Idem
Auḡ. in li. x. de trinit. Fruimur cognitis
in quib; ip̄sis ppter se voluntas delectata
cōquiescit: vtimur vero eis que ad aliud
referimus quo fruendū est.

Augusti.
De reb; q̄bus
vtendū est.

Augusti.**Augusti.****Notandum Vero**

q̄ idē Auḡ. in li. x. de tri. aliter q̄ supra ac-
cipiens vti t̄ frui: sic dicit. Utī est assūme/
re aliqd in facultatē volūtati. Frui aut̄ est
vti cū gaudio: non adhuc spei: sed iam rei.
Jōq; oīs q̄ fruī: vti. Assūmit em̄ aliqd i
facultatē volūtati cū fine delectatōis. Nō
aut̄ oīs q̄ vti: t̄ fruī: si id q̄d in facultatē
volūtatis assūmit: nō ppter ip̄m: sed ppter
aliqd appetit. Et attēde qz vti. Auḡ. dice/
re illos frui tm̄ q̄ in re gaudēt: nō iā in spe.
t̄ ita in hac vita nō videmur frui: b̄ tm̄ vti
vbi gaudem⁹ in spe: cū supra dictuz sit frui
esse amore inherere alicui rei. ppter se. Qua-
liter etiam hic multi adherent deo.

Determinatio eorum que viden-
tur contraria.**Hec ergo que sibi**

pradicere vident̄: sic determinam⁹: dicen-
tes nos t̄ h̄ t̄ in futuro frui: s̄ ibi ppter se t̄ p-
fecte t̄ plene vbi p̄ sp̄em videbim⁹ q̄ frue-
mur. Hic autē dū in spe ambulamus: frui
mur qdē: s̄ nō adeo plene. Un̄ i li. x. de tri. **Augusti.**
Fruimur cognitis in quibus volūtatis est.
Idē in li. de doc. christiana ait. Angeli il-
le fruentes t̄ beati sunt: quo t̄ nos frui de-
sideram⁹: t̄ q̄tū in hac vita iā fruimur: vlt̄
p̄ speculū in enigmate. tanto nrām p̄egrin-
ationem t̄ tolerabilius sustinem⁹: t̄ ardē-
tius finire cupimus.
Ellia determinatio.

c

DI.

I

Potest etiam dīcī

q̄ qui frui etiā in hac vita: nō tñ b̄z gau-
dium spei: s̄ etiā rei: q̄r iā delectatio eo qđ
diligit: t̄ ita iā rē aliquatenus tenet. Constat
siḡt q̄ debem̄ d̄co frui t̄ nō vti. Illo.n. vt
ait Auḡ. frueris quo efficeris vti: t̄ in
q̄spem ponis: vt ad id puenias. H̄b idē
ait in lib. de doctri. xp̄iana. Dicim̄ nos ea
re frui quā diligim̄ ppter se: t̄ ea re fruen-
dū nobis esse tñ qua efficiuntur b̄tū: ceteris
yo vtendū. Frequēter tñ dicis frui cū de-
lectationē vti. Cū em̄ adest qđ diligis: etiāz
delectationē sc̄ū gerit: si tñ p̄ eā trāsieris:
t̄ ad illud vbi p̄manēdū est eam retuleris:
vteris ea: t̄ abusue nō p̄prie diceris frui.
Si yo in h̄eseris atq̄ p̄māseris finem in ea
ponēs leticie tue: tunc vere t̄ p̄prie frui di-
cedus es. Qđ nō est faciendū nūl in illa tri-
nitate. i. summo t̄ incōmutabili bono.

Utrum hominibus sit vtendum
vel fruendum.

Luz aut̄ hoīes qui

fruunt̄ t̄ vtunq̄ alīs reb̄ res aliq̄e sunt:
Queris vt̄ frui debeat an vti: aut vt̄ q̄?
Ad qđ sic r̄ndet Auḡ. in li. de doc̄. xp̄ia.
Si ppter se h̄o diligēdus est: fruimur eo:
si ppter aliud vt̄mūr eo. Vide aut̄ mihi
ppter aliud diligēdus. Q̄ em̄ ppter se dili-
gēdū est: in eo p̄stutus beata vita: cui' eti-
am spes hoc t̄pē nos p̄solat. In hoīe aut̄
spes ponēda nō est: q̄r maledict̄ est q̄ hoc
facit. Ergo si liq̄de aduersas: nec scipo qđ-
q̄ frui debet: q̄r nō se d̄z diligere. ppter se: s̄
ppter illud q̄ fruendū est. Ibi aut̄ t̄riū
videt qđ ap̄s ad Philemonē loquēs ait:
Ita frat̄ ego te fruar in dño. Qđ ita deter-
minat Auḡ. Si dixisset tñ t̄ fruar: t̄ non
addidisset in dño: videre finē dilectionis
ac spem p̄stituisse i eo. Sz q̄ illud addidit:
in dño se finē posuisse: codēq̄ frui significa-
uit. Cū em̄ (vt̄ idēz Auḡ. ait) hoīe in deo
frueris: deo poti? q̄ hoīe frueris.

Hic queritur an deus fruatur an
vtatur nobis.

Sed cuz deus dili-

gar nos: vt̄ frequēter sc̄ptura dicit: q̄ ei' dī-
lectionē erga nos multū cōmendat. Que-
rit Auḡ. quō diliḡt: an vt̄ v̄tēs: an vt̄ fru-
ens: t̄ p̄cedit ita. Si frui: eger beno n̄ro.
Qđ nemo san̄ dixerit. Ait em̄ pp̄ha: Bo-
noz meoz nō eges. Q̄ em̄ bonū n̄m̄ vel

sp̄e est: vel ab ip̄o est: nō ḡ frui nō: s̄ vti/
tur. Si em̄ nec frui nec vti non inuenio
quō diligat nos. Neq; tñ sic vti nobis vt
nos alijs rebus. Nos em̄ res qđ vtiūr;
ad id referim̄ vt̄ dei bonitate p̄fruamur.
Deus yo ad suā bonitatē vsum nostrū re-
fert. Ille em̄ miseref nostri ppter suam bo-
nitatem: nos aut̄ nobis inuicē ppter illius
bonitatē. Ille n̄rī miseref vt̄ se p̄fruamur.
nos vero inuicem nostri miseremur: vt̄ illo
fruamur. Cū em̄ nos alicui' miseremur: et
alicui' cōsulimus: ad ei' quidē facim̄ vti-
tatem cāq̄ intuemur: sed t̄ nr̄a fit p̄sequēs
cū misericordiam quā alijs impendim̄: non re/
linquit deus sine mercede. Hec aut̄ merces
summa est: vt̄ ip̄o fruamur. Itē q̄ bon̄ est
sumus: t̄ in q̄tuz sum̄: boni sum̄. Porro
etiam q̄r iustus est: nō impunemali sum̄.
t̄ in q̄tum mali sumus: intantū etiā minus
sumus. Ille ḡ v̄sus quo nobis vtī deus:
nō ad cius: led ad nr̄am vtilitatē refert: ad
ei' yo tñmō bonitatē.

Utrum vtendum an fruendū sit
virtutib⁹.

Hic considerandū

est: utrum virtutib⁹ sit vtendū an fruen-
dū. Quibusdā videi q̄ eis sit vtendū t̄ nō
fruendū. t̄ hoc confirmant autoritate Au-
gusti. q̄ vt̄ p̄toratū est: dicit non esse fruen-
dum nisi trinitate. i. summo t̄ incōmutabili
li bono. Itē dicunt idēcō nō esse fruendum
eis: q̄r ppter se amāde nō sunt: s̄ pp̄l eter/
nam be. titudinē. Illud aut̄ quo fruendū
est: pp̄l se amādū est. Sz q̄ v̄tutes ppter
se amāde nō sunt: imo ppter beatitudinem
solā: pbant autoritate Augustini q̄ in lib. Augusti.
xiiij. de trinī. p̄tra q̄sdam ait. Forte v̄tutes
q̄s ppter solam beatitudinē amām̄: s̄cno
bis p̄suadere audent: vt̄ ip̄az beatitudinē
non amamus. Quod si faciūt: etiam ipsas
v̄tutes amare desistimus: quādo illā ppter
quā solam istas amauimus: nō amamus.
Ecce his v̄bis videt Augu. ondere q̄ v̄tutes:
non ppter se: sed ppter solam beatit-
udinē amande sint. Qđ si sita est: q̄ eis fru-
endum non est. Alijs vero p̄tra videi. s. q̄
fruendū eis sit: q̄r ppter se petende t̄ amā-
de sunt. Et hoc cōfirmant autoritate Am-
bro. qui ait sup̄ illum locum ep̄le ad Gal.
Fructus aut̄ sp̄s est charitas: gaudium:
pat: patia t̄c. hic nō noiat opa sed fruct⁹:
q̄r ppter se petenda sunt: si yo ppter se pe-
tenda sunt. q̄ t̄ ppter se amāda. Nos aut̄

Augusti.

Augusti.

Auḡ. in li. de
doc. xp̄iana.

hanc que videntur autoritatem repugnatiam de medio eximere cupientes dicimus: quod virtutes propter se petende et amanda sunt: et tamen propter solam beatitudinem. Propter se quod amandasunt: quod delectant sui possessores sinceras et sanctas delectationes: et in eis parvum gaudium spirituale. Verum non est hic consistendum: sed ultra graduentur. Non hic hereat dilectionis gressus: neque hic sit dilectionis terminus: sed referat hoc ad illud summum bonum cui solidino inherendus est: quod illud propter se tamen amandus est: et ultra illud nihil credendum est: illud est enim supremus finis. Ideo Augustinus dicit quod eas diligimus propter solidam beatitudinem: non quoniam eas propter se diligamus: sed quod id ipsum quod eas diligimus: referimus ad illud summum bonum cui solidino inherendus est: et in eo permanendus: finisque leticie ponendum: quod virtutibus non est fructus. Sed dicet aliquis. Frustra amorem inherere alicui rei propter seipsum: ut predictum est. Si ergo propter se virtutes amandasunt: et eis fruendus est. Ad quod dicimus in illa descriptione ubi dicitur: propter seipsum intelligendum est tamen modum ut sicut propter seipsum tamen: ut non referatur ad aliud sed ibi ponatur finis: ut supra ostendit Augustinus dicens. Si inheresis atque permanenteris sine posse ponens leticie: tunc vere et proprie frui dicendum est: quod non est faciendum nisi in illa trinitate. I. summo et incomparabili bono Utendum est ergo virtutibus: et quod eas fruenduz summo bono. Ita et de voluntate bona dicimus. Unde Augustinus in libro de trinitate. A voluntas est per quam fruimur: ita et per virtutes fruimur non eis nisi forte aliquis virtus sit deus: ut caritas: de qua post tractabitur.

Augusti.

Epilogus. h
Omnium igitur que
dicta sunt: ex quo de rebus specialiter tractauimus: hec summa est. Quae aliae sunt quibus fruendum est: aliae quibus vivendum est: aliae que fruuntur et vivuntur: et inter eas quibus vivendum est: etiam quidam sunt per quos fruimur: ut virtutes et potentie animi: que sunt naturalia bona. De quibus omnibus antea de signis tractemus: agendum est: ac primum de rebus quibus fruendum est. scilicet de sancta atque individuali trinitate.

Ista est secunda pars principalis
huius libri. In qua magis determinatio plementum: incipit suum tractatum in quatuor libros priales dividere. Cuius ratio secundum est: quia scientia secunda quoad modum et res de quibus sunt. In quorum primo libro magis agit de deo absolute secundum rationem sic naturalis pfectio. In secundo agit de eo in quantum eius po-

tentis reluet in effectu creationis. In tertio agit de ipso in quantum clarus et eius sapientia in opere redemptoris. In quarto agit de eo in quantum eius bonitas seu clemens refulget in fructu glorificationis. Quantum igitur ad primum librum magister duo facit. Primum premittit quedam generalia quasi totius operis probantia. Secundo suam intentionem exequitur: et hoc in principio secunde distinctionis: que includit istud. Hoc itaque vera. In prima enim huic libri distinctione magister tria facit. Primum determinat suum intentum. Secundo mouet questiones circa determinata. Tertium determinata breviter recapitulat: Primum facit a principio distinctionis usque ibi. Cum autem homines. Secundum vero ab inde usque ibi. Omnia igitur que dicta sunt. Tertium vero ab inde usque ad finem distinctionis illius. Et in istis videtur sacra sententia presertim distinctionis in generali. In speciali vero sententia magistri stat in tribus propositionibus: quarum prima est. Totaz sacram paginam continet specialiter circa res et signa versari. Et hanc probat magister auctoritate beati Augustini. vi. cap. de doctrina christiana dicitur. Omnis doctrina vel regula vel signorum. Et intelligit hic per signa non terminos significantes ad placitum ipsius institutionis: sed quasdam res exteriores ex divina ordinatio aliquod significantes: cuiusmodi sunt sacrae eorum suis materia tam veteris quam nouae legis. Per res vero intelligit res absolutas et terminos significabiles: quod si ita cadunt sub determinatae considerationis sacre scripture: quod veteris nibil specialiter designat: ut est deus: et pater creatura et homo. Quae autem sacra tam veteris quam nouae legis aliquod significat: patet: quod sacra veteris legis significabant invisibiliter gram quam non continebant: sacra menta vero nouae legis significant gratiam invisibiliter. quam etiam transferunt quantum ex parte ipsorum: ut plenius patet in quarto buius. Et subdit per omne signum est res aliqua: quia quod non est res aliqua: omnino nibil est: ut dicit Augustinus. eodem: et non contra omnem res est signum: quod aliae sunt res nihil significantes. Et tandem subinfert per primo sit determinandum de rebus: et postea de signis. Secunda ergo propositione est hec. Sola trinitas increata est propter fruendum. Patet hec propositio vario sanctorum doctorum auctoritatibus. Et probatur ratione sic. Illo solo est fruendum quod propter se et nullum alium finem est diligendum. sed hoc solum est trinitas increata. igitur ea tamen propter se fruendum: et per consequentes propositio vera. Illustratio maior: prout per descriptionem fruitionis in libro qua dicitur. Frustra amorem inherere alicui rei tantum propter seipsum. Minor: probatur sic. Sola trinitas increata est nostrorum beatificativa. igitur ipsa sola est propter se finaliter diligenda. Consequenter teneat ex verbis beati Augustini dicens. Dicimus eam nos frui quam diligimus propter se: et ea nobis fruendum est: tamen quia efficiunt beatitatem. Antecedens prout ex textu ubi dicitur. Res quibus fruendum est sunt pater et filius et spissantes: per consequens propositione vera. Tertia propositio est hec. Alius et fruitionis distinctione accipimus penes relativam et absolutam dilectionis inhesionem. Patet hec propositio in textu per terminorum descriptionem. An dicas. Frustra rei amorem inherere solum propter seipsum. Sed ut rei amorem inherere non finaliter propter seipsum: sed in quantum ordinata est ad illam qua fruendum est: igitur propositio vera. Consequenter circa ista tria mouet dubia quorum primus est. An hominibus sit fruendum. Et dicendum est: quod non simpliciter sed in deo. Et cum dicatur: homo fruatur homine: sed deo fruatur in homine. Secundus est. An rumor dei ad nos sit visus vel fruitio. Dicendum est quod non sit visus: quod deus non diligit ali-

Ac ppter aliud i se: s̄ oia diliḡt ppter ipsi⁹. ppter
bonitatem. Tertius est. An virtutibus sit fruendū. Re
spōdebat q̄ nō nisi instrumentum: eo q̄ nō queruntur
pater se sed ppter beatitudinem et ppter deū. Et
in his statuia hui⁹ distinctis in p̄eali.

De mysterio trinitatis et unitate

Hoc itaqz ve
bra ac pia fide tenenduz est: q̄
trinitas sit unus et solus yes-
rus de⁹. vt ait Aug⁹. in s. lib.
de trini. sc̄z pater et fili⁹ et sp̄us sanct⁹. et hec
trinitas unius eiusdēq̄ substātie vel essen-
tie dicif: credit⁹ et intelligif: que ē summū
bonū: qđ purgatissim⁹ mentib⁹ cernitur
Et hēris em̄ humane acies inuallida: in tā
excellēti luce nōfigit: nisi p̄ iustitiā fidei
emūdef. Idem in li retract⁹. Non approbo
qđ in oratione dixi. Deus qui nō nū
dos verum scire voluisti. Respōderi em̄
pōt multos etiā nō mūdos multa scire ve-
ra. De hac re ḡ summa et excellētissima cū
modestia et timore agendum est: et attētissi-
mis aurib⁹ atq̄ deuotis audiendū. vbi q̄
ritur unitas trinitatis patris. s. et fili⁹ et spi-
ritus sancti: qz nec piculosus alicubi errat
nec laboriosus aliquid querit nec fructu-
osus aliquid inuenit. Proinde omnis q̄
audit et legit ea que de ineffabili et inacce-
sibili luce diuinitatis dicunt: studeat tñi
tari atq̄ seruare quod venerabilis doctor
Aug⁹ in s. lib. de trini. de sciplo ait. Non
pigebit me inq̄t sicubi besito querere: nec
pudebit sicubi erro discere. Quisq̄ ḡ au-
dit hoc vel legit: vbi pariter cert⁹ ē: p̄gat
mecū: vbi pariter besitat: querat mecum
vbi errorē suū cognoscit redeat ad me vbi
mecū reuocet me. Ita ingrediamur similitudine
charitatis viā tendentes ad eum: de quo
dictū est. Querite faciem eius semper
Que fuerit intentio scribentium
de trinitate b

Omn̄es autem ca-
tholici tractatores. vt in eodem. s. lib. Au-
gustinus ait. Qui de trinitate que de⁹ est
scripsierunt. hoc intenderū fū scripturas
docere: q̄ pater et fili⁹ et spiritus sanct⁹ vni-
us sint sube et inseparabili equalitate vni-
sint de⁹. vt si vnitatis in essentia: et plurali-
tas in personis. Ideoq̄ nō sunt tres dñi: sed
vnu de⁹: licet pater fili⁹ genuerit: et id si-
hūs non sit qui pater est: filiusq̄ a p̄e sit

genitus: et ideo pater nō sit qui filius ē: et
sp̄us sanctus nec pater sit nec filius: sed tñ
patris et filii spirit⁹: utriq̄ coequal⁹: et ad
trinitatis plenē vnitatem. Teneam⁹ ḡ pa-
trem et filium et sp̄us sancti vnu esse natu-
ralis deū. vt ait Aug⁹. in li. de fide ad pe-
trum. Negs tñ ipsum patrē esse qui fili⁹ ē
nec fili⁹ ipsum esse qui pater est: nec sp̄us
sanctum ipsum esse qui pater est aut filius.
Una est em̄ patris et filii et sp̄us sancti esse
tia: quam greci homouison vocat. in qua
nō est aliud pater. aliud filius: aliud sp̄us
sanct⁹: quis sit personaliter aliud pater: aliud
filius aliud sp̄us sanctus.

Quis ordo sit seruandus cum de
trinitate agitur.

Ceterū uti primo
mo li. de trini. Aug⁹. docet p̄mo fū auto-
ritates sanctorum scripturarū: vtrū fides
ita se habeat demonstrandū ē. Deinde ad
uersus garrulos ratiocinatores elatiores
magis q̄ capaciores ratiouib⁹ catholicis
et similitudinib⁹ cogruis: ad defensionē et
assertionē fidei vtrēdū est: vt eoz inq̄sitionis
nib⁹ satisfaciētes: māsuetos plenī instrua-
mus: et illi si nequierint inuenire qđ que-
rit: desuīs mentib⁹ poti⁹ q̄ de ipsa verita-
te: vel de nrā dissertioē cōquerant.

Testimonia sctōꝝ de trinitate. d
Proponam⁹ ergo

in mediū veteris ac noui testamēti auto-
ritates quibus diuine vnitatis atq̄ trinita-
tis veritas demōstref: ac primū ipa legis
exordia occurrant. vbi Moyses ait. Au-
di israel dñs deus tuus de⁹ vnu est. Ite
Ego sum dñs de⁹ tuus q̄ eduxit te de ter-
ra egypti. non erunt tibi alij dñi preter me
Ecce hic significauit vnitatem diuine na-
ture. Deus enīz et domin⁹. vt ait Ambro-
sio in p̄mo lib. de trinitate. nomen est nature:
nomen est potestatis. Item alibi deus lo-
quens ad Moysen ait Ego sum qui sum
et nō s̄t nō nō sumus et qui est: nō qui sum⁹
aptissime declarauit vnu solū deum esse.
In cantico etiā Erodilegit⁹. Dñs ospoi-
tens nōmē eius. Non ait: domini. vnitati
volens significare. Personaruz quoq̄
pluralitatem et nature vnitatem simul ostēdit
domin⁹ in Gen. dicens. Faciam⁹ hoīem
Ad imaginē et similitudinē nostram. Dñs

Augusti. cens em: faciam' & nostrā: pluralitatē psonarū ostendit: dices & go imaginē: vnitatē essentie. Ut em dicit Aug' in li. de fide ad Petru. Si in illa natura patris & filij & spiritus sancti vna esset tū psona: non dicere faciam' hōiem ad imaginē & similitudinē nostrā. Cum em dicit ad imaginē: ostendit vna naturā esse: ad cui' imaginē hō fieret: cu vero dicit: nostrā: ostendit eundē deuz nō vnam: sed plures esse psonas. Apte ostendit q̄ nec solitudo nec diuersitcs nec singularitas ibi est sed similitudo.

Hylarius quoqzī

li. iij. de trini. dicit his & vbi significari q̄ i trinitate nec diuersitas est nec singularitas vel solitudo: sed similitudo & plalitas sive distinctio. Ait em sic. Qui dixit faciamus hōiem ad imaginē & similitudinē nostrā: inuicē esse sui similes in eo q̄ dicit imaginē & similitudinē nostrā ostendit. Imago enī solanō est: & similitudo nō sibi est: neq̄ diuer sitatē duobus admisceri alteri' ad alteru' similitudo p̄mittit. Itē idē in iij. li. Absolutius voluit intelligi significationē hanc nō ad se esse referendā tū: dicendo faciamus hōiez ad imaginē & similitudinē nostrā. Professio em p̄sortū sustulit intelligentia singularitatis: q̄r cōsortū aliq̄ nec p̄t esse sibi sp̄s solitario: neq̄ rursu' solitudo solitaris recipit faciamus: neq̄ quisq̄ alieno a selo qui' nostrā. Vterq̄ ḡ sermo. I. faciamus et nra'm: vt solitarium eundēq̄ nō patit: ita neq̄ diuersum a se alienūq̄ significat. Solitario quenit faciā & meā. Nō solitario ve ro quenit dicere: faciam' & nostrā: vterq̄ sermo vt nō solitariū tū: ita neq̄ differentē esse vel diuersum esse significat. Nobis q̄ nec solitari' nec diuersus est p̄fitēdus. Ita ḡ de' ad cōm sibi cū deo imaginē eadēq̄ similitudinez hōiem reperis opari: vt nec significatio efficiētis admittat intelligentiaz similitudinis: nec opatio cōstituta ad eandē imaginē vel similitudinē patiat diuersitatē diuitatis. In his verbis hylari' plura litate psonarū voluit intelligi noīe p̄sortū atq̄ cōsignificauit noīe p̄sortū vel pluralitatis. nō ponit aliquid sed remoueri. Pluralitas em vel p̄sortū psonarū cū dicit: solitudo vel singularitas negat: cū dicimus plures esse psonas significamus q̄ nō est vna sola. Ideo hylari' volēs ista subtlet' & sa pient' intelligi: ait professio p̄sortū sustulit i

Quid ex ver
bis hylarii

telligentia singularitatis. Nō dicit posuit aliqd. Ita enā cū dicim' tres psonas: singularitatē & solitudinē tollim'. Et q̄ pater nō est sol': nec fili' est sol': nec sp̄s sanctus est solus: significam' q̄ nec paf tū est: & fili us: nec pater tū & sp̄s sanctus: nec fili' tū et sp̄s sanctus. Be hoc autē sequēti plen' age tur. Vbi etiā vñ quid siles dicant tres psonae: & vtrū aliquo mō sit ibi diuersitas vel differentia: ostendetur

Ad idēz quod ceperat redit ut ali as autoritates supponat.

Nūc vero ad pro-

positum redeamus: & ad ostendendū psonarum pluralitatē: atq̄ essentie diuine vnitatem: alias sanctoū autoritates inducamus. Moyses dicit: In principio creauit deus celū & terrā: p deū significans patrem p principiu' filiū. Et p eo q̄ apud nos de' dicit: hebraica veritas habet heloym: qđ est plurale hui' singularis qđ est hel. Qđ ergo nō est dictu' hel qđ est de': b̄ heloym qđ interptari pōt dū sive iudices: ad pluralitatē psonarū refer. Ad quā etiā illud attinere videb̄ qđ diabolus p serpentē dicit. Eritis sicut dīj. Pro quo in hebraico habeb̄ heloym: achi diceret. Eritis sicut diuine psonae. Ille etiā maximus ppheterū & regum David: qui suā ceteris p̄fert intelligentia dicens. Sup senes intellexi: vnitatem diuine nature ostendens: ait. Dñs no men est illi: nō dicit dñi. Alibi etiā eiusdem vnitatē & eternitatē sīl ostendēs: ait ex psona dei. Israel si me audieris non erit in te de' recens: neq̄ adorabis deū alienū. Aliud horū vt dicit Amb. in li. i. de trini. signif. Ambrosi' facit eternitatē: aliud vnitatē sive indiffrentis: vt neq̄ posterio: p̄t: neq̄ alteri' diuinitatis filii vel sp̄s sanctū esse credamus. Hā si p̄t posterior: est filius vel sp̄s sanctū: recens est: & si vnius nō est diuinitatis: alien' est. S3 nec posterior est: q̄ recens nō est: nec alien': q̄ ex patre natus est fili' ex p̄t p̄cedit sp̄s sanctū. Alibi q̄ distinctiōne psonarū insinuās ait. Verbo dñi celi firmati sunt: & sp̄u oris ei' ois virtus corū. Alibi etiā ait. Indicat nos de' de' noster b̄: dicat nos de': & metuāt eu' oēs fines ter re. Trina em p̄fessio dei: trinitatez exp̄mit psonarū: vnitatez vero essentie ap̄t cū singulariter subiungit eu'. Elaias q̄ dicit se audisse seraphin clamātia. Sanctus sanctus sc̄us dñs de'. Per hoc q̄ dicit ter sanctus:

trinitatē significat; per hoc qđ subdit dñs de^o; vnitatē essentie. David qđ eternā filij generationē apte insinuat ex psona filij: di cens. Dñs dixit ad me filius meus es tu: ego hodie genui te. De hac generatiōe ineffabili Esaias ait. Generationē ei⁹ quis enarrabit. In li. qđ Sap̄. eternitas filij cū patre monstrat: vbi sapia ita loquitur Dñs posse dicit me ab initio viarū suarū anq̄ quicq̄ p̄faceret a principio: ab eterno ordinata sū ante qđ terra fieret: necdū erāt abyssi: t̄ ego iā cōcepta eram: necdū fontes: necdū montes aut colles: t̄ ego p̄turiebar: adhuc terrā nō fecerat: t̄ cardines orbis terre: qñ p̄ parabat celos aderā: qñ ap̄e debat fundimenta terre: cū eo erā cuncta cōponens: t̄ delectabar p̄ singulos dies: ludēs corā eo. Ecce aptum de eterna genitura testimonium: quo ip̄a sapia p̄hibet se anī mūdū conceptā esse t̄ parturiri. id est genitā: t̄ apud patrē ethaliter existere. Ip̄a etiā alibi ait. Ego ex ore altissimi pdy p̄mogenita ante oēm creaturā. Micheas qđ p̄phā eternā verbi generationē t̄ p̄palem ex Maria simul insinuauit: dices. Et tu bethleē ephraita puulus es in milibus iuda: ex te egrediatur qui sit dñator in israel: et egressus ei⁹ ab initio a diebus eternitatis.